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ABSTRAKT

Moja diplomová práca je zameraná na tvorbu projektu zlepšenia kvality poskytovaných

služieb hotela Crowne Plaza Prague. V teoretickej časti sú spracované podklady z oblasti

hotelových služieb, udržovania ich kvality a nechýba ani analýza hotelových hostí. Praktická

časť práce je popisom súčasného stavu poskytovaných služieb hotela, ktorý je doplnený o

výsledky výskumu spokojnosti hostí so službami. Tieto výsledky spolu s výsledkami

prevedených analýz konkurencie a prostredia budú slúžiť pre vypracovanie návrhov projektu

skvalitnenia stávajúcich služieb hotela za účelom udržania návštevnosti, ale taktiež projekt

povedie k zvýšeniu záujmu o hotel zo strany nových zákazníkov.
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ABSTRACT

The thesis deals with projecting quality improving of services provided by Crowne Plaza

Prague. In the theoretical part, the sources concerning hotel services, quality maintenance

and analysis of the guests are elaborated. The practical part of the thesis is a description of

current services provided by the hotel, which is supplemented with the results of customer

satisfaction survey concerning services provided by the hotel. The results of customer

satisfaction survey together with the results of competitor and environment analyses are to be

used for developing project of quality improving of current services provided by the hotel,

aiming to maintain attendance. The project is to arouse interest in the hotel among new

customers as well.
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ÚVOD

Témou mojej diplomovej práce je projekt zlepšenia kvality poskytovaných služieb hotela

Crowne Plaza Prague.

Vybrala som si túto tému, pretože ma vždy zaujímala oblasť hotelierstva a chcela som sa

bližšie dozvedieť, ako to v takom hotelovom business-e chodí a pozrieť sa, čo všetko obnáša

hotelová prevádzka. Touto prácou by som zároveň rada prispela k skvalitneniu služieb, ktoré

hotel ponúka svojim súčasným hosťom a navrhla tak hotelu poradné kroky k zvýšeniu ich

spokojnosti a pravdepodobnosti ich opätovného návratu do hotela.

Vyjsť maximálne v ústrety prianiam hotelových hostí a poskytnúť im perfektné služby - tak

by sa dal stručne zhrnúť základný recept na úspech hotelových služieb. Než sa ale začnú

plniť konkrétne priania, je potrebné zistiť, aké vlastne sú, čo hosť hodnotí pozitívne a čo sa

mu naopak nepáči, kde má hotel svoje rezervy a ako by mal byť k svojim hosťom ešte o krok

bližšie. Dotazníky spokojnosti, ktoré použijem v práci, sú ideálnou príležitosťou, ako zistiť

dané skutočnosti, pretože predstavujú komunikačné spojenie s hotelovými zákazníkmi a vedú

do istej miery k naplneniu cieľov hotela.

V dnešnej dobe je veľmi ťažké obstáť v boji s konkurenciou, pretože sa rozširuje čoraz

rýchlejším tempom. Obzvlášť Praha je miestom, kde sa nachádzajú široké možnosti

ubytovania a zaujať či presvedčiť potenciálnych hostí, je tu podstatne ťažšie. Hotel Crowne

Plaza Prague by sa mal preto zamerať na uspokojovanie potrieb všetkých svojich

zákazníkov, pretože ak nebudú dostatočne uspokojované, tak v tak veľkom konkurenčnom

boji je viac pravdepodobné, že sa obrátia na konkurenčnú stranu.

Myslím si, že každá investícia do skvalitnenia služieb, ktorú v budúcnosti hotel prevedie, je

dôležitá a záslužná, aj keď táto snaha nemusí byť hneď automaticky odmenená rastúcim

záujmom zo strany potenciálnych hostí. Preto je potrebné vypracovať dôkladnú analýzu

prostredia a postupné kroky realizácie k dosiahnutiu celkového cieľa.

Hlavné ciele mojej diplomovej práce a metodiku použitú pri spracovávaní som uviedla

v nasledujúcej kapitole.
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CIEĽ A METODIKA PRÁCE

Cieľom mojej diplomovej práce je vypracovanie projektu zvýšenia kvality poskytovaných

služieb v hotely Crowne Plaza Prague, ktorý by mal viezť k zvýšeniu spokojnosti hostí.

V prvej časti mojej práce vypracujem literárnu rešerš vzťahujúcu sa k hotelovým službám

a popíšem teoretické východiská jednotlivých analýz použitých v práci. Potrebný materiál

pre teoretickú časť budem čerpať z knižných publikácií autorov, zameraných na danú

problematiku.

V analytickej časti sa zameriam na analýzu súčasného stavu poskytovaných služieb hotela,

v ktorej budem prakticky aplikovať poznatky o jednotlivých analýzach. Zvýšenie kvality

služieb môže byt uskutočnené až po dôkladnej analýze samotného hotela, jeho hostí, služieb,

vonkajšieho prostredia a v neposlednom rade konkurencie. Určenie silných a slabých

stránok, príležitostí a hrozieb hotela Crowne Plaza Prague, je taktiež významným záchytným

bodom práce, pretože odhalia sa prípadné rezervy a problémy, s ktorými sa toto ubytovacie

zariadenie bude musieť v budúcnosti vysporiadať.

Pre účely mojej práce použijem taktiež výskumnú techniku písomného dotazovania,

prostredníctvom ktorej sa priblížim súčasným potrebám a požiadavkám hotelových hostí.

Cieľom môjho prieskumu bude taktiež zistiť súčasný stav spokojnosti zákazníkov hotela

Crowne Plaza Prague s poskytovanými službami.

Na základe výsledkov výskumu a jednotlivých analýz, vypracujem následne v projektovej

časti návrhy na dosiahnutie hlavného cieľa mojej diplomovej práce, ktorým je zvýšenie

kvality ponúkaných služieb za účelom zvýšenia obsadenosti. V závere práce prevediem

ekonomické zhodnotenie, zahŕňajúce nákladovú analýzu a taktiež podrobím projekt rizikovej

analýze.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HOTELIERSTVO

Hotelierstvo patrí medzi jednu z dôležitých súčastí služieb cestovného ruchu a je taktiež

nazývané hotelovým priemyslom. Jeho predmetom je výstavba, riadenie a organizácia

hotelov a hotelových reťazcov, zabezpečovanie ich prevádzky a poskytovanie hotelových

služieb svojim hosťom.

Počiatky hotelierstva a pohostinských služieb v modernom chápaní týchto pojmov siahajú

do konca 18.storočia. Expanzia cestovania v 20.storočí podporovaná obrovskou

konkurenciou jednotlivých hotelierov a vytváranie celých sietí poskytovateľov týchto

služieb, priniesla prudký rozvoj, nové formy ponuky, ale taktiež s ňou spojený tlak na

zvyšovanie kvality služieb. (Smetana a Krátká, 2009)

1.1 Hotel

Hotelom sa rozumie verejné ubytovacie zariadenie, kde sa za úplatu poskytuje (spravidla

krátkodobé) ubytovanie pre všetky kategórie turistov a disponuje s viac ako 10 izbami.

Vedľa ubytovacích služieb sú v závislosti na klasifikácii, poskytované aj ďalšie služby –

stravovacie, relaxačné, konferenčné, spoločensko-zábavné a všeobecne všetky služby, ktoré

sú relevantné v tejto oblasti služieb. (Křížek a Neufus, 2011)

Hotel musí plniť predovšetkým ekonomické, sociálne, technologické a ekologické

požiadavky. Úlohou každého hotela je uspokojovanie potrieb a požiadavkou hostí, ako aj

zamestnancov pri dosiahnutí zisku.

Kľúčom k porozumeniu marketingu v ubytovacích službách je, že sa neposkytujú len

jednému konkrétnemu hosťovi, ale veľkému počtu rôznych hostí rozdelených podľa

vybraných charakteristík do homogénnych skupín – segmentov. (Kiráľová, 2006, s. 11)

1.1.1 Rozdelenie ubytovacích zariadení

Ubytovacie zariadenia delíme predovšetkým z marketingových dôvodov z veľa perspektív, z

ktorých za najdôležitejšie sa radia:

Podľa umiestnenia:

� prímorské,

� horské,

� kúpeľné,
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� mestské,

� rekreačné.

Podľa veľkosti:

� malé ( do 50 izieb),

� stredné (50-150 izieb),

� veľké (150-400 izieb),

� mega (nad 400 izieb).

Podľa prevažujúcich doplnkových služieb alebo zamerania:

� kúpeľné,

� wellness,

� kongresové,

� športové,

� rodinné,

� relax. (Křížek a Neufus, 2011)

Pre rozdelenie hotelov do rôznych kvalitatívnych kategórií a teda aj do rôznych cenových

kategórií, využíva sektor cestovného ruchu obvykle klasifikáciu hotelov. Čím vyššia je


[…]


⁭ Excellent ⁭ Very good ⁭ Average ⁭ Poor

3. How would you rate appearance of hotel exterior and its grounds?

⁭ Excellent ⁭ Very good ⁭ Average ⁭ Poor

4. How were you satisfied with the services and offer of hotel reception?

⁭ Very satisfied ⁭ Satisfied ⁭ Satisfied with the comments

⁭ Dissatisfied ⁭ Totally dissatisfied

Please, let us know your comments:

5. How would you rate your satisfaction with the service of staff in our hotel?

⁭ Very satisfied ⁭ Satisfied ⁭ Satisfied with the comments

⁭ Dissatisfied ⁭ Totally dissatisfied

Please, let us know your comments:
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6. How would you rate genuine, caring attitude of our hotel staff?

Excellent Very good Average Poor

Kindness ⁭ ⁭ ⁭ ⁭

Skills ⁭ ⁭ ⁭ ⁭

Communicativeness ⁭ ⁭ ⁭ ⁭

7. How would you rate the service of hotel restaurant and bar? (in terms of quality, service,

cleanliness, ...)

⁭ Excellent ⁭ Very good ⁭ Average ⁭ Poor

8. How would you rate the cleanliness and comfort of rooms in hotel?

⁭ Excellent ⁭ Very good ⁭ Average ⁭ Poor

9. What was the primary reason for your choosing this hotel?

⁭ Location ⁭ Quality of services ⁭ Recommendations of friends

⁭ Satisfaction of previous visit ⁭ Another option (please, specify bellow)

10. What was the primary reason for your recent stay at this Crowne Plaza Hotel?

⁭ Business ⁭ Meeting/Conference

⁭ Leisure ⁭ Combined Leisure and Business

11. Did you experience any problem during your stay at the hotel?

⁭ Yes ⁭ No

If the answer YES, let us know about your problem, please:

12. If you contacted anyone at the hotel, how would you rate the way the problem was handled?

⁭ Very satisfied ⁭ Satisfied ⁭ Dissatisfied ⁭ Totally dissatisfied

13. Take advantage of services of Crowne Plaza Prague in the future?

⁭ Yes ⁭ No ⁭ Not sure, yet

14. What could have been done to improve your stay?
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PRÍLOHA PV: KONFERENCIE V HROMADNÝCH UBYTOVACÍCH

ZARIADENIACH PODĽA ÚZEMIA A KATEGÓRIE UBYTOVANIA

ČR celkom Hlavné mesto Praha
Rok / Štvrťrok

Počet akcií
Počet

účastníkov
Počet akcií

Počet
účastníkov

2009 9 411 1 192 909 3 545 484 807

2010 10 146 1 295 287 4 234 561 350

2011 10 601 1 350 459 4 030 577 297

Q1 2 294 301 715 829 116 466

Q2 2 772 350 353 943 133 791

Q3 1 583 191 171 624 86 307
2009

Q4 2 762 349 670 1 149 148 243

Q1 2 426 321 714 986 135 641

Q2 3 067 385 179 1 289 168 694

Q3 1 831 220 808 686 84 456
2010

Q4 2 822 367 586 1 269 172 339

Q1 2 567 355 038 899 144 253

Q2 2 996 356 738 1 159 152 791

Q3 1 879 239 157 687 99 352
2011

Q4 3 159 399 526 1 285 180 901

Česka republika celkom

Hotely ***** Hotely **** Hotely ***
Rok / Švrťrok

Počet
akcií

Počet
účastníkov

Počet
akcií

Počet
účastníkov

Počet
akcií

Počet
účastníkov

2009 639 101 883 4 808 654 874 3 633 401 743

2010 778 118 423 5 736 769 527 3 205 370 126

2011 867 146 957 5 599 775 638 3 793 395 769

Q1 133 23 105 1 055 160 536 1 018 108 688

Q2 197 32 610 1 354 187 625 1 119 118 838

Q3 90 17 529 865 108 944 573 60 139
2009

Q4 219 28 639 1 534 197 769 923 114 078

Q1 205 30 796 1 295 185 012 841 96 771

Q2 240 35 921 1 731 220 373 986 119 476

Q3 116 17 098 1 022 129 666 627 67 874
2010

Q4 217 34 608 1 688 234 476 751 86 005

Q1 165 35 982 1 264 200 247 1 034 106 566

Q2 267 40 615 1 517 192 990 1 120 115 074

Q3 150 24 851 1 063 143 862 614 66 093
2011

Q4 285 45 509 1 755 238 539 1 025 108 036
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PRÍLOHA PVI: VYHODNOTENIE DOTAZNÍKOVÉHO ŠETRENIA

VŠEOBECNÉ INFORMÁCIE

Otázka č.1 Celková skúsenosť z pobytu
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Otázka č.2 Hodnotenie kvalita služieb verzus cena
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Otázka č.3 Vzhľad exteriéru hotela a jeho okolia
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RECEPCIA

Otázka č.4 Spokojnosť so službami a ponukou recepcie
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PERSONÁL

Otázka č.5 Spokojnosť s obsluhou a personálom hotela

22

60

88

21

9

0

20

40

60

80

100

Veľmi spokojný Spokojný Spokojný s
pripomienkami

Nespokojný Úplne nespokojný

Otázka č.6 Ochota personálu
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Odborné znalosti
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 Komunikatívnosť personálu
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REŠTAURÁCIA/BAR

Otázka č.7 Služby hotelovej reštaurácie a baru
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IZBY

Otázka č.8 Pohodlie a čistota izieb
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 Otázka č.9 Dôvod výberu hotela Crowne Plaza Prague
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 Otázka č. 10 Účel návštevy hotela Crowne Plaza Prague
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PRIPOMIENKY HOSTÍ

Otázka č.11 Výskyt problémov
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 Otázka č.12 Spokojnosť s rýchlosťou riešenia požiadaviek hostí
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 Otázka č.13 Rozhodnutie o návšteve hotela v budúcnosti
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