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Projekt zlepšení kvality poskytovaných služeb hotelu Crowne Plaza Prague

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 7

2 Splnění cílů práce 8

3 Teoretická část práce 9

4
Praktická část práce
(analytická část)

9

5
Projektová část
(řešící část)

6

6 Formální úroveň práce 6

CELKOVÝ PO ČET BODŮ
(0 – 60)

45

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁD ŘENÍ

0 bodů nesplněno
(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně
(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

2

Připomínky k práci:
Práce je často psána v první osobě jednotného čísla, což není u vědeckých prací žádoucí.
Studentka konstatovala v analytické části pokles hostů, kteří se do hotelu navrací, ale již
neodůvodnila proč tomu tak je. V projektové části při tvorbě návrhů na zlepšení služeb
hotelu chybí u každého návrhu popis důvodu, proč byla vybrána zrovna ta daná firma pro
realizaci opatření.

Otázky k obhajobě:

1) Jaké další vzdělávací agentury kromě Integrity Consulting s.r.o. by bylo možné do
výběru pro školení personálu zahrnout a proč tak nebylo učiněno?

2) Podle čeho byla zvolena jazyková agentura Lingua Sandy?
3) Jaké jsou hlavní důvody, proč klesá počet hostů, kteří přijíždějí do hotelu opakovaně?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.
X

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).
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